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Levélválasz az állami 
szénbányászatról.

Budapest, 1912 február  3.

Tisztelt Barátunk!
Deák Ferenc a nemzetiségi törvény meg­

alkotásakor igen sokszor és igen világosan nyi­
latkozott a nemzetiségi -kérdésről. Ezekből a 
beszédekből citálnak mi reá«k a románok, tótok 
súlyos igazságokat és igen érdekes, hogy mindig
— ellenünk. Persze ki-kikapott részeket. A haza 
bölcsét vonultatják fel saját igazuk mellett és 
nemzetünk ellen.

Ön is igy tesz. Kikap kérdéses cikkünkből 
egy részletet, nem is részletet, hanem két sort és 
felteszi, hogy mi egy egész tisztviselői kart aka­
runk egyszerre összenyomoritani és -kari reputá­
ciójában gyengíteni. Mert rokonszenvezünk Önnel, 
felvilágosítjuk, hogy korántsem ennek a karnak 
lekicsinylése a helyes értelmezése azon cikknek, 
még kevésbbé az ódium reáháritása. (Csak mel­
lesleg említjük, hogy amikor az állami szénbányá­
szatról irtunk, önöket és családjuk jövőjét is véd- 
tük.) A tisztviselő-kar felemlitése csak kitérés volt, 
nem pedig a cikk célja.

Ami tény, az tény. „Eredményeket“ a kez­
det-kezdetén, ami bányavállalatnál legalább 3—4 
év, nem lehet várni és nem szabad kívánni; és 
tény, hogy az állami szénbányák egész tisztviselő­
karát hirtelen szedték össze (hiszem az oly fontos 
szerepkörű aligazgató állása ma is vacáns) és 
még hozzá nobilitcssal is, mert nemhogy tiszt­
viselőket, de még munkásokat sem csaltak el 
vállalatoktól. Erkölcsi alapon indult az egész 
akció, mely szem előtt tartotta, azt, hogy az 
állam a magán-iparnak mindig istápolója legyen 
és ne gyilkos versenytársa. 324,000 négyzetkilo­
méter területű országocska lévén, szegényes viszo­
nyaink között, zsendülőben levő iparunkat tekintve, 
olyan rengeteg nálunk a munkás és műszaki kép­
zettségű férfiak feleslege ? Nem kellett ezt „úgy 
összeszedni“ szinte művészettel? hogy
semmiféle zokszó ne essék, amint hogy e szem­
pontból soha senki se is szidta akciójuk fő-fő 
inaugurálóját.

Reméljük ezek után, hogy azt csak koncedálja, 
hogy fisztviselőkarukat össze kellett előbb' szedni, 
azután össze kellett tanulni, mert esetleg nem min­

denki ön, vagy az a bányász-geologus az önök 
központjában, aki olyan egyszerre otthon volt a 
szénben. Hogy bajok vannak ! ? . Hamarább 
tudtuk mi ezt, mint önök elismerték. Javarészt a 
kutforrásukat is tudtuk, ha komolyságunkkal nem 
is tartottuk összeférhetnek a vaklármát. Ám azt 
sohase állítottuk, hogy az ön által említett egyén 
nem lehet hibás. Szerintünk nem ez a főkérdés. 
Mi azt vitatjuk, hogy az egész szénakció en bloc, 
vagy en detail se kárhozatos, se gonosz nem volt, 
hanem indokolt és komoly közgazdasági akció 
volt, akárhogy kétségbevonták is ezt némelyek.

Mikor az egész szénakció keletkezeit, két­
ségbevonták ezt ugyebár sok helyütt, önökön kivül 
kevesen védték, de „A Bánya“ hangoztatta az 
akció komolyságát kezdettől fogva máig. Mikor 
következetes álláspontunkat most már elismerte az 
egész ország s bajok észleltetnek, csak arról esik 
szó, hogy ki a bűnbak és érdekes, hogy csak azt 
hirdetik, hogy a szénakció egész gondolatát el- 
semmizték a kivitelben. Meg aztán . — szidunk 
egy-két bányavételt — Könnyebb volna nekünk 
is együtt dúdolni a karral. Mi azonban objektivek 
vagyunk, mert közgazdák vagyunk. A közgazdaság 
pedig „a tények tudománya !“

Nemde, bebizonyosodott és elismertetett immár, 
hogy az állami szénakció nem volt rossz gondolat. 
El kellett ezt ismerni, mert hiszen ez tény volt, 
csak ezelőtt nem ismerték fel ennek. És mi azt 
mondjuk most, be fog bizonyosodni az is, bár ezt 
ma talán megint egymagunkban állítjuk még, hogy 
esetleg nem is egy ember hibájából lehet minden 
baj, (bár ez mellékes is előttünk), de főkép az fog 
bebizonyosodni, jók-e, vagy rosszak-e az állami 
bányák ? Mert ez itt a fő. Szerintünk tény, hogy 
jók, csak ma még nem akarják ezt igy felismerni. 
És vájjon, ha fel is ismernék, ki hangoztatná ? . 
Ki mondja meg ezt ma ? . . Senki, mert jó és 
könnyű az árral úszni. Mi igazságszeretetből és 
mert adunk valamit komolyságunkra, amit egyszer 
közgazdasági ténynek ismerünk fel, azt megálla­
pítjuk, kimondjuk nyíltan, mint Threasea: „Dixi et 
salvavi animam meam!“

Ma — 'tisztelt barátunk! -  esetleg kővel 
dobálnak meg minket, évek múlva beigazolódik, 
hogy igazunk volt, de ki fogja akkor tudni és 
mondani, hogy mi voltunk az igazság hirdetői? 
A leghangosabb szidalmazok lesznek a leghango­
sabb védelmezők, mert a közéletben mindenki
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látja és elnézi, hogy a stréberek vannak felül min­
denkor és minden alakulásban. így van ez a 
politikai életben, ahol a legritkább esetben becsülik 
meg a tisztességet és a következetes jellemet .

Hát igen, be fog következni az idő, amikor 
kisül erről a rettenetes Bozovicsról, hogy bizony 
Ott van szén. Csakhogy ki foglalkozik ma már a 
neramenti vasút kérdésével ? . . Pedig Bozovics 
a vasútépítés előleges feltételezésével vétetett meg. 
Vasút nélkül kiaknázására nem is gondolt a szerző. 
Hogy pl. Fehértemplomban, meg Versecen, 5 - 6  
koronába kerül 1 mm. közönséges magyar barna 
szén; hiszen külön még az a vasút is rentábilis 
vállalkozás lett volna. És ugyebár, 40—50 kilomé­
teres tengely-fuvarozást nem bírhat el a bozovicsi, 
vagy akármely más közepes barna szén ? Meg 
aztán! hogy a legelhagyatottabb román vi­
déke ez az országnak, hogy céltudatos magyar 
törekvéseknek központja ott lehetne, mert vasútja 
összekötő vonal lehetne, erről se beszél ma senki. 
Valamint arról se, hogy nemzeti, szociális és gaz­
dasági súlyos érvek tették indokolttá azon vételt! ? 
De ha egyszer már illik jó társaságban szidni, hát 
akkor szidjuk. És most rossz néven veszi ön tő­
lünk, hogy mi nem állunk a szidalmazok közé ? 
Bizony könnyebb lenne megtennünk. Csakhogy 
mi a tények alapján állunk és nehogy ebben a 
minden tisztességet legyanusitó korszakban valami 
bizarr gyanúsítás essék, hozzátesszük, hogy e 
bányavételről nekünk sejtelmünk se volt. A mi 
tárgyilagosságunk, ha egyébre nem, de tiszteletre, 
minden esetre méltó . .

Ami az öntől szellemesen, „hibaforrásának 
keresztelt egyént illeti, arról majd pár szót alább. 
A bajokat ön és társai közvetlen szemléletből is­
merik ugyan, de mind csak részleteiben, ezért az 
egészet önök egyenként talán mégse ismerhe­
tik jól. Mi meg — nyugodt lehet! — ma még 
legalább csakugyan nem „keressük“ a bajt, mert 
bizony jobban szerettük volna, ha nem is találtak 
volna bajt. Ebben bizonyára egyek vagyunk. Mi 
semmiesetre se fogjuk megtalálni a bajok valódi 
forrását, mig nem keressük.

Azt irja, hogy „a hibaforrás eltávolításáról 
már is gondoskodás történt.“ Ha úgy véli, hogy 
minden hibák forrása csak azon egyetlen személy 
volt, ennek kétszeresen örülnénk, mert hihető, 
hogy több hiba nem lesz s valóra válhatik az egész 
nagy közgazdasági koncepció. De ne feledje, vagy 
ha nem tudná, mi mondjuk önnek, hogy ezen 
immár eltávolított „hibaforrást“ megint nem a szén­
akció kezdeményezője szerezte meg a pénzügy­
minisztériumnak. Óh, igen sajátos körülmények 
közt került oda, de nem vagyunk oly kicsinyesek, 
hogy arról beszéljünk, milyen körülmények között
— hogy úgy mondjuk — requiráltatott a „hiba­
forrás“.

Amikor ország-világ előtt pertraktálják az

állami bányászat kérdéseit, ez nem a „hibaforrás“ 
rovására látszik menni! . Mert ha már eltávo­
lították és ön, a műszaki ember, hiszi, hogy 
rendbe jő ezzel a dolog, hagyják végre is szaladni 
és ne rángassa többé elő a közvélemény. Ne 
tartsuk felszínen örökké ezt a kérdést, mert igy 
előbb-utóbb az lesz a dolognak a szine, hogy ez 
a bűnbak-hajszolás egy igen értékes személyiség 
kompromittálását célozza — valószínűleg egészen 
más érdekből, lévén az állami szénbányászat az 
illetőnek utolsó alkotása és pedig kedvenc alko­
tása. És úgy állittatik be a dolog, hogy 30 millióra 
rugó adófillérek „dobattak ki“ a szénakcióra.

És mi, akik. — ismét hangsúlyozzuk — köz- 
gazdasági szempontból Ítélünk, hazánknak ezt az 
absolut értékű közgazdáját, akit a Középeurópai 
Közgazdasági Társaság is elnökéül tisztel, We­
kerle Sándort, az utókornak is érintetlenül akarjuk 
megtartani. És mondhatjuk önnek, hogy velünk 
az egész ország minden intellectuelje.

Ezek után periig lássuk a mukát és addigra 
is hallgasson el minden szó-fia-beszéd!

Zuber professzor 
jelentése az izaszacsali fúrásokról.

Dr Zuber Rudolf t a n á r  a „Magyar Kárpáti Pet- 
rólem T ársaság“ igazgatóságához:

Tisz te lt  Igazgatóság!
Folyó hó 16-án k e lt  nagybecsü soraik b ir to k á ­

ban, fogadják hálás köszönetem et közléseikért.
B. megbízásukhoz képest,  e hó elején Izaszacsal 

geologiai viszonyaifTs a fu róm unkála tokat megvizs­
gáltam s 'm o s t  a köve tkezőke t  je len thetem :

I II . szám ú fu ró lyuk . E hó 5-én i t t  e lérték  a 
485 m éternyi mélységet. A legmélyebben, a furólyuk 
végén lévő formáció szürke, homokos agyag volt fel­
tűnően lá tha tó  petroleumgázokkal. Igen valószínű, 
hogy a következő, közvetlen az agyag a la t t  lévő 
homokréteg, nyerso la ja t  ta r ta lm azó  réteg.

Ez esetben az antiklinális  északkeleti lejtője-' 
nek produkcióképessége egyszersm indenkorra  meg­
állapítható  leszen. Felemlítendő azonban, hogy miután 
az első olajvezető ré teg e t  ezen te rü le t  nyugati részé­
ben a IV számú fúrással m ár 460 m éte r  mélységben 
elérték, az előbbi olajvezető ré teg  csak nagyobb 
mélységben lesz elérhető a III. számú furtrssal. A 
fúrási e redm ényeknek  további megfigyelése, amelye- 
ke tF ed o ro v i tz  főmérnökeszközöl, fognaka tovább iak ra  
nézve kellő u tas í tá ssa l  szolgálni.

IV . szám ú fu ró lyuk . 410 és 460 m éter  közö tt  
a fúró ka rak te r isz t ikus ,  fekete palából álló és homokos 
félbeszakításoktól á tsze l t  ré tegen  h a to lt  át, amely 
ré teg  a la t t  az első olajvezető homokkő ré te g e t  elér-

THEODOLITOK
nivellálok, felállító készülékek, 
tájolók, mintaszerű, p r e c í z i ó s  
kivitelben mint k ü lö n l e g e s s é g
(B/22G8/702/G85/41) g y á r t á s a .

MAX H I L D E B R A N D
azelőtt August Lingke & Co.
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tók. Szürke pala és ugyanily homokkő ré tegek  vál­
takozó sora u tán  533 m é te r  mélységben végre finom 
szemcsés hom okkövet é r t  a fúró, amely ré teg  jelentős 
mennyiségű olajat adott.

Az első napokban a term elés  napi 25 tonna  
volt, amely term elés te rm észe tesen  napról-napra 
csökkent. Jelenleg 4 tonna  a napi termelés. E hó 
5-ig az össztermelés 300 tonna  volt.

Megállapítható, hogy kevesebb elővigyázattal 
és tapaszuk  •'.ti al dolgozó művezető vagy furóvállal- 
kozóval könnyen m egeshe te t t  volna, hogy átfúrja  
ezt a ré teg e t  anélkül, hogy az olaj je len lé té t  észre­
ve t te  volna. Fedorowitz főmérnök is csak a dugattyu- 
rendszernek idejekorán való alkam azásával á llapít­
h a t t a  meg az előjövetelt.

Jelenleg nem az olajtermelés a legfontosabb, 
hanem az álta la  minden k é tség e t  kizáróan bizonyí­
to t t  tény, hogy egy gazdag olajterületről van szó, 
amely kihasználásra  indokoltan méltó.

Meg vagyok arról győződve, liogy az utolsó 
olaj-homokkő, amelyből eddig k é t  m éterny it  fúrtak  
•sak meg, kezd e té t  képezi egy je len tékeny  olaj­
sz in tnek s ez okból melegen ajánlom, hogy a fúrást  
lassan és a legnagyobb vigyázatta l  mélyítsék, az 
olaj- és gázelőjövetelt szaka datlanul ügyeljék meg s 
időközönkint m élyítsék a fúrást, miközben az olajat 
sziva ttyúzzák  :s ka n a la zzá k . mig rendszeres term elést 
érnek el.

Jelenleg  és mindaddig, amíg a te rü le t  külön­
böző részein szé tszó rt  fúrólyukak közül egynéhány­
ból az állandó olajtermelés nem lehetséges, nem is 
á llap ítható  meg a jövőbeli olajtermelés mennyisége.

Ujabb aknák fúrása .
Fedorowicz bányam érnöküknek  az igazgatósá­

gukhoz b e te r je sz te t t  terveihez hozzájárulok s azokat 
magam is ajánlhatom.

A IV számú fúrólyukkal te h á t  be van bizo­
nyítva, hogy a produktív  rész az antlklinalis gerin­
cének délnyugati oldala mentén vonul észak-nyugat 
délkeleti irányban. Igen ajánlom, tehá t ,  hogy ezen 
irányban 2 uj fúrásba fogjanak és pedig olyképen 
elosztva, hogy m indkét célnak, t. uj te rü le t  elérése 
s a te rm elés fokozásának eleget tegyenek.

Ennek  köve tkez tében  ajánlom: Az V. számú 
fúrólyuknak az Eisztrica és Careler pa tak o k  közötti  
te rü le t  déli részén, a VI. számú fúrólyuknak (északke­
letre a IV. számú fúrástól) Valea Largaban va!ó le­
mélyítését.

IV.
A II. és III. számú fúrások, mihelyt elérik az 

olajvezető ré tege t ,  m egm utatják  az ösvényt, am e­
lyen az antiklinális északi részének o la j ta r ta lm át 
elérhetjük.

Ajánlom továbbá, hogy vizsgála ta im at kora  t a ­
vasszal folytassák s az eddigi eredm ényekre  tám asz ­
kodva, a tanu lm ányozás t  Szebistye, Dragomár, 
Konyha és Jósd h a tá rá ra  is te r jesszék  ki, hogy ezen 
zá r tk u ta tm án y o k  fe l tárására  a részletes és egységes 
t e rv e t  e lkészíthessék.

A Italános megjegyzések.

P etro leum terü le tek  eredményes k iaknázására  
elsősorban szükséges : geologiai bázis és jó műszaki 
vezetés, amelynek tap asz ta la t i  a lap jának  kell lennie. 
Az Iza völgyéről néhai Böckh János  professzor is 
igen kedvezően nyila tkozott ,  ám a téves m unkála­
to k  és k ísé r le tek  meg nem felelő eszközökkel s a 
tapasz ta la t lan  személyzet te rm észe tesen  húsz év 
a la t t  sem tu d o t t  eredm ényt elérni.

Most azonban, hogy m unkála ta ink  szerencsések 
voltak, el kell kerü lnünk a h ibákat, amelyekbe elő­
deink estek. S ez annál könnyebb, m ert a lehető leg­
jobb furóberendezéseink vannak  s műszaki vezetés 
is kitűnő; remélem, hogy az eddigi tap asz ta la to k  
alapján a jövőben tévedések  elő nem fognak for­
dulhatni.

Az olajat megvizsgálta László Ernő vegyész­
mérnök is, aki megállapította , hogy az iszacsali 
(Máramaros) petróleum 14° C hőség m elle tt 18*55°/ 
benzint ad, mig a boryslavi nyersolaj 15° C-ra párolva 
csak 0'51(,/o benzint ad. Az iszacsali nyersolaj petro- 
leum tar ta lm a 310° (J m ellett  39% és a lepárolt p e t­
róleum -sekély fajsúlyú, könnyen ímomitható.

T isztele tte l 

h\ Zuber m. p.

B í z o t t  i / i t c í n u /
az izaszascsali IV számú fúrólyukból (5.‘>2 m.) származó 
nyersolajról a vegyelemzést a Magyar Kárpáti Petroleum 
Részvénytársaság megkeresésére eszközöltem.

Űzi ne barna, alig észrevehetően fluoreszkál.
Szaga  kissé etherikus, de nem kellemetlen.
Specifikus súlya  15° C-nál — 0 830(3.
Desztillált' 500 cm :’ olaj rézedényben obsztillálva a 

következő gramm okban kifejezett frakciókat adta:
Az olaj 59 60° foknáj forrni kezdett.

70°-ig a mennyiség 1'6%-a, desztillálódott
80°-ig l'4°/„-a
ÍKV'-ig 2-0»/o-a

100"-ig 2'On/0-a „
110°-ig 2-2(7„-a
120°-ig 3-2%-a
130"-ig 3-2°/,,-a
140°-ig 4’4%-a
150°-ig 2-8»/0-a

Összesen 22 8°/o nyersbenzin

1  ( S  M E R I E G E K E I
I gyárt, mint különlegességet es legnagyobb rak- 
J tart tart épület- és diaphragma-szivattyukban.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 'Ü
Garvenswere Ni, II.. ÜOIÉISPi 130.

(iMi/714/4)
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160°-ig a mennyiség 2‘8%-a desztillálódott 
170°-ig 30% -a
180°-ig 2'4%-a
190"-ig 2'2%-a
200°-ig 2’4%-a
210°-ig 24% -a
220°-ig 2‘0%-a
230'-ig 2’0%-a
240°-ig 3'3%-a
250°-ig 2 0° 0-a

A frakciók eredménye £5’0% legjobb pelroleum- 
párolmány. A petróleum desz tillá ló ja  rendszerint 3fJ0n-ig 
tart, azért világitóolajnál még jobb lesz az eredmény.

Hogy a specifikus súlyát megállapíthassam, 500 gr. 
olajat öntöttem rézcsészébe és lepároltam. A párohnányt 
azután egy 50 cm:,-nyi csészébe helyeztem és megmérve:

I. frakciónál 0—115° a specifikus súly 0 7045, menny. 7 0 °/0
11: 115—134'» 07303, / 3" 0

Hl. 134—158° 0 7514, 7 5%
IV 158—196° 0 7721, 7 8(,/
V. 196—234° 0 7024, 8*1%

VI. 234—270° 08202, 8-2%
VII. 270—;307" 0 8353, 8 4%

Vili. 0 8501, 8-5 %
IX. 08:09, 8;5°/
X. 0 £ 509, 8 5° o

XI. 0 8801, 8 8%
Maradék 10%

Összesen (J8 6% 
Evaporació által okozott apadás 1 4%

Para/lnra nézve Hold módszere szerint megvizsgáltam 
a 8--11 fraktiókat a azckban 14 72%-nyi parafintartalm at 
állapítottam meg, a nyersolaj maga tehát 4'4 parafint tar­
talmaz.

A rezesében visszam aradt 10% anyag siirü, erősen 
aszfalttartalm u kátrány volt.

Tekintettel a nagy parafin- és benzintartalomra, az 
az általam  megvizsgált olaj mintájául szolgálhat a legjobb 
nyers olajoknak.

Boryslaw, 1912. I.
W ie le z y n s k i  M a r i  a n , 

mérnök, osztrák törvényszéki hites szakértő.

H alá lozás. A régi bányásztársadalom  egy érde­
kes a lakja t ű n t  el a napokban. Meghalt Uákóczy 
Sámuel bányamérnök. Az utóbbi időben Budapesten 
majd Erzsébetfalván éldegélt nyugdijából, i t t  i r ta  
érdekes cikkeit, melyek a hazai és külföldi szűk- 
körök  e lő tt ism ert té  t e t t é k  a nevét. Különösen 
m uraközt a ranym osásokkal foglalkozott behatóan s 
cikkei sokáig; szolgáltak  ú tm u ta tá su l  a ku ta tó k n ak .  
Tán ő volt az első szakember, aki először gondolt a 
Mura a ranyának  nagyüzemű mosására.

A se lm eci M ensa A cadem ica  k özgyű lése . A
főiskolai „Segélyző-Egyesület*r a múlt hó 21-én d. c,
10 órakor t a r t o t t a  meg rendes évzáró közgyűlését a, 
főiskola V a) számú tan term ében . Elnöklő Kövesi, 
Antal, főiskolai tanár ,  megnyitó beszédében rövid 
v isszapillantást ve t az egyesület tö r tén e té re  és fej­
lődésére és ism erte ti  m indazokat a v á l to z ta tá soka t ,  
m elyeket a „Segélyző-Egyesület“ vezetősége az 
1911. év folyamán az ifjúság érdekében ke resz tü l­
vinni célszerűnek t a r t o t t  és amelyek főleg a rend­
kívüli segélyekre, kam atm en tes  kölcsönökre, gyógy- 
sze ikö ltségekre  és ingyenes ebédekre vonatkoztak . 
Megemlíti, hogy az év folyamán k iosz to t t  segélyek 
összege 3163 70 K.

Jóleső érzéssel emlékszik meg arról, hogy a 
választm ány ha th a tó s  tám ogatásáva l  sze re te t te l  ve­
te t t e  meg az a lap já t  a „Mensa Academica“ in tézm é­
nyének, amelyre már — különös te k in te t te l  a helyi 
viszonyokra — elodáz hata t lanu l  szükség volt. Ez az 
intézmény, bár  cs&k egy éve, hogy létesült, a bá­
nyász és erdész szakközönség, valam int a főiskola 
ügyei i rán t  érdeklődő nemes em berbarátok  szives 
áldozatkészsége folytán máris 11,56264 K törzsva- 
gvonnal rendelkezik. Jogosan lehet te h á t  remélni, hogy 
a Mensa — bár jelenleg még nincsenek meg a kellő 
anyagi eszközök s igy küzd a kezde t nehézségeivel
— folytonosan fejlődve, rende lte tésének  éppen uj^y 
meg fog felelni, m int más bevált hasonló intézm é­
nyek. Ezidő szer in t a 90 személyre berendezett  
Mensa havon ta  420 hujyenes  ebédet ácl.

Ezután  F er jen ts ik  Sándor s. jegyző fülol­
vassa a „SegélyzfNEgyesület“ tö rzsvagyonának  és 
az 1912.v€vi költségvertési e lő irányzatnak összeállí­
tá sá t ,  amelyekből a közgyűlés örömmel győződött 
meg arról, hogy a „Segélyző-Egyesület“ törzsvi 
gyona az 1911. év folyamán 12,67635 K-val gyarapo­
d o t t  (beleértve a DiáUasztalia  adom ányozott  össze­
geket) s hogy az előirányzat érte lm ében az „Egye­
sü le t“ további vagyonszaporodására  k ö v e tkez ­
te tn i lehet.

A vagyonmérleg és számadások le tárgyalása  
után  Szántó Is tván  s. e. tag  m élta tja  a vezetőség­
nek az „Egyesü le t“ ügyeinek rendbentartá^a ,  jó ve­
zetése, valam int a Mensa m egalapítása  körül szer­
z e t t  érdem eit és a főiskolai ifjúság nevében benső- 
ségteljes és őszinte köszöne té t  tolmácsoljarugy az 
elnöknek, m in t a vá lasz tm ánynak  és egyben java­
solja, hogy a közgyűlés az „Egyesü le t“ vezetőségé­
nek adja meg a felmentvén} t.

Elnöklő főiskolai ta n á r  megköszöni a maga és 
a válasz tm ány nevében a bizalmat és e lism erést és 
egyszersmind bejelenti, hogy a válasz tm ány távozá­
sával ő is kényte len  leköszönni és búcsúzni a „Se-

MŰSZAKI És GÍPIPARI M A R S .  í S K ü *
Szivattyúk m inden cé lra . Tűzoltó fecskendők. 

M ű s z a k i  c i k k e k :  giimmi- és a sb e s t-á ru k  m inden célra . 
Kenőolajok, tisztitógyapot, gépszijak. Robbanásmentet acetylen bányalámpák.

Telefon {H—o©l (bi3146í73iiü2) MOTOROK.
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gé ly ző -E g y esü !e t“-tő l, m e it  n iás irá n y b a n  nagyon  el 
van  foglalva.

H aso n ló k ép en  Já n o ssy  Jó z sef bán y a jo g ász , s. e. 
a le in ö k  a v á la sz tm á n y  n evében , m elynek  három  éven  
á t  v o lt ta g ja , búcsúzik  az e ln ö k tő l és a  k ö zg y ű lés­
tő l. M egköszönve a beléje  h e ly e z e tt  b iza lm at, a 
„S eg é ly zö -E g y esü le t^ -n ek  to v á b b i m ű k ö d éséh ez  jó 
s z e re n c sé t k iván .

A v á la sz tm á n y n a k  ez irán y b a n  h o z o tt  egyhangú  
h a tá r o z a ta  é r te lm é b e n  elnök lő  ta n á r  in d ítv án y o zza , 
hogy a  fe lsz a p o ro d o tt m u n k á ra  való te k in te t te l ,  a 
„M ensa A cadem ica“ a „S eg é ly z ő -E g y e sü le t“-tö l k ü ­
lön v á la s z ta s s é k  s e n n e k  vag y o n a  a  tö rz sv a g y o n b ó l 
k ih a s it ta s s é k .  J a v a so lja  to v á b b á , hogy a D iák a sz ta l 
ü g y e it a jövőben  külön  e lnök  és v á la sz tm á n y  v ezesse  
m egfelelő  k ö lts é g v e té s i e lő irá n y z a t alap ján .

A k ö zg y ű lés  ilyen é i te le m b e n  h a tá ro z  és eg y ­
hangú  le lk e se d é sse l a „S eg é ly z ő -E g y e sü le t“ e ln ö k é ­
nek  J a n k ó  S án d o r főisk. ta n á r t ,  a „M ensa A cade­
m ica“ e ln ö k én e k  pedig  to v á b b ra  K övesi A n ta l 
főisk. t a n á r t  v á la sz tja  meg.

E z u tá n  a S eg é ly ző -eg y esü le t o rv o sá n a k  m eg­
v á la s z tá s á ra  k e rü l a sor. A k ö zg y ű lés  az Í912. év re  
újból K app J a k a b  d r t is z t i  fő o rv o st v á la s z to t ta  m eg, 
ak i az e g y e sü le t é rd e k e it  eddig  is h a th a tó s a n  t á ­
m o g a tta .

A S eg é ly ző -E g y esü le t uj v á la sz tm á n y á b a  a 
közgyű lés b e v á la sz to tta ,  rencles ta g o k n a k :* H ibbjan  
G u sz táv , K a th e lm a n n  O ttó , L ázár I s tv á n  és S ükösd  
Béla d r s. e. ta g o k a t,  valam int P le n tz n e r  F rig y e s t, 
m in t az ifjúság i k ö r  e ln ö k é t; p ó t ta g o k n a k  pedig: 
K om án Béla, llo sv ay  Lajos, lm rédi D ezső és Szöl- 
gyém y F e re n c  s. e. ta g o k a t.

A „M ensa A cadem ica“ v á la sz tm á n y á b a  b ev á la sz ­
t o t t a  a k ö zg y ű lés  re n d e s  ta g o k n a k : K om án Béla, 
B ozsik  F eren c , V allach  G yula s. e. ta g o k a t,  v a la ­
m in t P le n tz n e r  F rig y e s t, m in t a fő isko la i ifjúság i 
k ö r  e ln ö k é t, to v á b b á  a  „S eg é ly ző -eg y esü le t m in­
den k o ri a le ln ö k é t; p ó tta g o k n a k  pedig: A n talóczy  
Já n o s , S zán tó  Is tv á n , B a ra b ás  S án d o r és Haff- 
n e r  A lad á r s. e. ta g o k a t.

Az in d ítv á n y o k  so rán  P le n tz n e r  F rigyes, az 
ifjúság i k ö r  ag ilis e lnöke  a z t  a já n lja  a k ö zg y ű lésn ek , 
hogy a „M ensa A cadem ici uj v ez e tő ség e  te g y en  
in d o k o lt e lő te r je s z té s t  a n ag y m élt. m. k ir. p én z ü g y ­
m in isz té riu m h o z  ab b an  az irán y b a n , hogy  az uj egye­
sü le t a jövő ta n é v iő l kézdődő leg  a la p tő k é jé n e k  g y a­
ra p í tá s á ra  m inden  főisk. p o lg á rtó l é v e n te  1 K. ta g ­
ság i d ija t szed h essen  be.

A k ö zg y ű lés  ezzel v é g é té r t  és az ifjúság  a 
„S eg é ly z ő -e g y le t“ v e z e tő ség é n ek  le lk es  é ljen zésév el 
o sz lo tt  szé t.

A B á n y á s z a t i  é s  K o h á s z a t i  E g y e s ü le t  
K ö r m ö c b á n y á i f ió k ja  január 22-én közgyűlést 
tartott. A fiókegylet megalapítója és 17 éves fenn­
állása óta elnöke, Reitzner Miksa miniszteri taná­
csos, nyugalomba vonulása és Körmöcbányáról 
való elköltözése miatt, lemondott tisztségéről. Az 
osztály érdemeit jegyzőkönyvében örökítette meg 
és hogy a kapcsolatot szeretett elnökével továbbra 
is fenntartsa, nagy lelkesedéssel megválasztotta 
őt örökös tiszteletbeli elnökének. Azonkívül az 
osztály 1500 koronás alapítványt te tt „Reitzner 
Miksa“ nevére, melynek célja, liogy más össze­

gekkel kellően meg'gyarapodv’a, egy bányászati 
„nevelési alap“ létesítését tegye lehetővé, mely­
nek ugyanaz volna a rendeltetése, mint az erüé- 
szeti egyesület hasonló intézményének. A tiszt­
újító közgyűlésig az elnöki teendők" ellátására 
írchwartz Gyula bányatanácsost kérték fel.

A  s z a m o s s ó s m e z ő i  p e t r o l c i i m t e r l U c t e t tudva­
levőleg  a  M ag y ar Á lta lán o s  H ite lb a n k  fog la lta  le. 
Úgy é r te sü lü n k , hogy  a h ite lb a n k  m o st eg y sze rre  
tö b b  po n to n  fu ra t, hogy  az o la .'a t m inél előbb fe ltá r ja .

E g y  réc |i b á n y á s z  b u c tu z á s a .  A kör-
möcbányai pénz verőhivatal volt igazgatójának, 
Reitzner Miksa miniszteri tanácsosnak tiszteletére 
január hó 23-án bucsuvacsorát rendeztek a bányá­
szati és kohászati egyesület fiókosztályának tag­
jai. A nyugalomba vonuló igazgató, aki a kaszinó­
nak, a bányászati fiókegyesületnek, a siketnémá­
kat gyámolitó egyletnek elnöke volt és aki minden 
számottevő kulturális és jótékony egyesületnek 
is agilis vezetője volt, nagy népszerűségnek örven­
dett a városban és legutóbbi kitüntetése alkal­
mával és eltávozása előtt szélesebb körű ünnep­
séget ak; rtak  rendezni tiszteletére. O azonban 
megkérte jóbarátait, hogy hagyják el a zajos 
ünneplést és ne tegyék neki még nehezebbé az 
amúgy is fájdalmas elválást. Szaktársai és kollégái 
tehát csak a leg ziíkebb körii bucsuestélyükön 
mondottak „Isten Hozzád“-ot szeretett elnökük­
nek. Az első felköszöntőt Ürmössy Kálmán, a 
pénzverő uj igazgatója mondotta és kiemelte, hogy 
az ünnepelt hivatalos működését és érdemeit nem 
kívánja méltatni, hisz mindnyájunk előtt ismere­
tes, hogy azokat a legutóbb is, de azelőtt is több 
izben a legmagasabb helyen elismerték. 0  csak 
mint kollégát akarja bemutatni, amilyennek 22 
évi együttműködésük alatt megismerte. Úgy a 
hivatalos érintkezésben, mint a magánéletben egy­
aránt a legnagyobb előzékenység és kollégiálitás 
jellemezte és mindenkor arra törekedett, hogy a 
baráti egyetértést istápolja. Emlékét mindnyájan 
szívünkbe zárjuk és őszintén kívánjuk távozó jó­
barátunknak, hogy a legjobb egészségben még 
hosszú ideig éljen szerető családja, gyermekei és 
unokái körében. Az ünnepelt meghatottam kö­
szönte meg a meleg baráti szavakat és annak a 
reményének adott kifejezést, hogy az a kollégiális 
együttérzés, mely ez alkalommal oly eklatáns 
módon nyilatkozott meg, a jövőben is változatla­
nul fennmarad; ebben fogja ő látni a mi barát­
ságunk zálogát és ezen leghőbb óhajának teljesü­
lésére üríti poharát. Számos fel köszön tő hangzott 
még el a vacsora alatt, utána pedig az öreg

és egyéb finom bőrárut leg­
előnyösebben vásárolhat 

a készítőnél
C sán gón ál _
Budopesl, IV., ieieeet-Mrel 3. -  lelefni 67-t

Grand Prix aranyérem Paris.
Olcsó szabott árak. A cim fontos.
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„Bürsch“ presideálásával kezdetét vette a szak­
estély, melyen lelkesen csendültek fel a már-már 
feledésbe menő szebbnél-szebb ősi bányász-nóták 
hangjai. Éjfél utánig maradt együtt emelkedett 
hangulatban a társaság és elválásuk előtt könnyes 
szemekkel énekelték a bucsudalt:

„Ballag m ár a vén diák tovább,
Isten veletek cimborák to v á b b ----------- “

24-én délután utazott el Reitzner Miksa 
Besztercebányára, uj lakóhelyére és barátai, tisz­
telői nagy számban kisérték ki az állomásra.

E gy p ctró len in yyár v e sz te ség e . Az Orsovai 
Petró leum gyár r .-t.-nak 1910—11. évi mérlegéből ki­
tűnik, hogy a vállalat a mnlt évben 605.402 K-t ve­
sz íte tt .  Bevételei az előző évi 1,185.936 koronával 
szemben csupán 638.689 ko roná t  t e t t e k  ki, a k iadá­
sok összege pedig 1,108.093 korona volt. A válla la t­
nak  k é t  millió az alaptőkéié.

A k isse b e s i grán itk őb án yák  részv én y tá r­
s a sá g  február 11-én ta r t j a  XVII. rendes közgyűlését, 
melynek tá rg y so ro za ta :  Igazgatósági je lentés és zár­
szám adások előterjesztése. A felügyelő-bizottság jelen­
tése, a felmentvény m egadása az igazgatóság és fel­
ügyelő-bizottság részére. H atá roza thoza ta l  a nyereség 
megállapítása és hováforditása  tá rgyában . Az alap­
szabályok több szakaszának  módosítása. Uj igazga­
tósági tagok  választása. A felügyelő-bizottság meg­
választása. A felügyelő-bizottság tisz te le td ijának  
megállapítása, H atároza thoza ta l  uj beruházások t á r ­
gyában. Esetleges indítványok. — Veszteség és 
nyereségszám la 1911. december 31-én. Tartozik: 1. 
Költségek és fizetések K 79,193 30. 2. K am atok  K 
82,802 35. 3. K if ize te tt  adó K 8,473*38. 4. Árfolyam- 
különbözetek  K 220’—. 5. Nyereség K 214,877 56 =  K 
385,566*59. Követel: 1. Nyereségelőirás az 1910. évről 
K 2.066*88. 2. N yereség építési válla la tokban K 
101.042*37. 3. Nyers nyereség kőbányaüzemekben K 
281.071*87. 4. Adómentes kam atbevé te lek  K 1.385*47 

K 385.566*59.
A K udaiak  szeren cséje . A mesés szerencsé­

vel dolgozó tá rsu la t  a m últ hóban ujabb telérben 
csekély 40 kg. a ran y a t  fe j te t t  ki. Jelenleg a 90-es 
szintén 2 m éter  hosszban és 2--4  cm. vas tagságban  
áll az arany, amelynek lefejtéséhez hozzáfogtak.

A tá rsa ság  azonban csak a legnagyobb elővi- 
gyáza tta l  bír védekezni az aranytolvajok ellen, akik 
néhány korona é r tékű  é rcér t  szívósén áldozzák fel 
egészségüket és te s t i  épségüket. A múlt hóban egy 
kiszállásnál a muszárii bánya főnöke v is sz a ta r to t t  
egy  gyanúsan viselkedő m unkást. A vizsgálat ered­
ménye meglepő volt, amennyiben az illető a l tes tében  
háromnegyed kg. rongyokba göngyölt ércmennyiség 
volt, amelynek é r téke  megközelíti a 100 K-t.

Akuam élyités gépfnrással. A körmöc- 
bányai m. kir. Ludovika-aknában újból hozzáfog­
tak a mélyitési munkához. Az előhaladás gyorsí­
tása céljából már a múlt év elején Ingersoll-féle 
sűrített levegővel hajtott furókalapácsokat helyez­
tek üzembe, azonban az átharántolt telerek men­
tén előtörő nagymennyiségű bányavíz annyira 
megnehezítette a mélyezést, hogy mindaddig, mig 
a fakasztott vizeket az aknazsompból el nem ve­
zették, a mélyítés folytatásáról le kellett mondani. 
Minthogy a Nándor-altáró már régebben elérte a 
Ludovika-akna tengely-vonalát, az aknazsomp viz-

mentesitését egy furólyuk segítségével eszközöl­
ték, mely a múlt év végén lyukadt bele az altáró- 
ról telepitett feltörésbe. Ez idő szerint az akna 
zsompja teljesen száraz, a mélyítés közben feltárt 
viz akadálytalanul lefolyik az altáróra és az új­
ból üzembe helyezett furókalapácsok segítségével 
a még hátralevő 90 méternyi köz lemélyítése 
minden valószínűség szerint még ez évben elké­
szül. A mélyfúrásnál használt Davis-Oalyx typusu 
mag-mélyfurógéppel jelenleg a Nándor-aknában 
folyik a fúrás és egy-két héten belül ezen akna 
is vizmentesitve lesz és igy itt sem lesz semmi 
akadálya a mélyítés megkezdésének.

O lcsó bánya. A gyulafehérvári kir. tö rvény­
szék, m int bányabiróság á rv e ré s t  rendelt  el a nagy- 
kirniki egyesült alsó és felső Alexandria Szent János  
b á n y a tá rsu la t  ellen és pedig 45 korona  50 fill. tőke 
és járulékai iránt.  Az á rverés  első határideje  febr. 
24, második te rm inusa  március hó 20. napja. Kikiál­
tás i  á r  400. kor becsár; az első hatá rnapon  az in ga t­
lanok csak a becsáíon vagy azon felül, a második 
ha tá rnapon  azon alul is a legtöbbet Ígérőnek fognak 
eladatni.

Uj aranybányák . Kőrösbányáról Írják lapunk­
nak, hogy Boldora, Ujvarasd és B atina  falvak h a tá ­
rában  gazdag a ra n y b án y ák a t  ta lá l tak . A nagy te rü ­
le teken keresz tü l húzódó uj a ranyércte lepek  finan­
szírozását egy angol csoport válla lta  el, amely nagy­
szabású üzemet szándékozik fölállítani. A gépek egy 
része már meg is é rk e z e t t  Londonból. Az a ranyásók  
január  29-én t a r to t t á k  a ’akuló közgyűlésüket.

A sza tm ári fö ldgáz. A sármási gázforrás fel­
törésével — a m in t_ e z t  m ár m egírtuk  — az ország 
különböző helyéin régó ta  észlelt földgáznyomok men­
ten  az érdeklődés központjaivá váltak. Sok falu, vá­
ros és já rás  sü rg e t te  m ár a minisztériumot, hogy ha­
tá ráb an  földgáz u tán  furasson. Sőt van ese t a r ra  is, 
liogy egy-egy járás  kérelme el sem ju th a to t t  a magas 
minisztériumba, m er t  hivatalos u tjának  elején, már 
az alispáoi h ivatalban megrekedt. Ez tö r té n t  meg az 
avasi járás  kérvényével is. Szatmármegyében ugyanis: 
földgázforrások nyomaira b u k k an tak  és az eddigi 
megállapítások szerin t ezek a források bőség te k in ­
te téb en  „ve tekednek  a k issárm ási földgázfoírásokkal“. 
Mindezekről dr Péchy Péter ,  az avasi já rás  főszolga­
bírója, k é t  évvel ezelőtt sietve számolt] be te rjedel­
mes jelentésben S za tm ár  vármegye a l i s p á n n a k .  A 
legkisebb rész le tekre  is k iterjedő je lentés szerin t a 
„legdusabb“ földgázforrások Avasfelsőfalu és Vámfalu 
ha tá ráb an  vannak. A felfedezés ügye a főszolgabírói 
je lentés ó ta  pihen. Az alispáni hivatalban elolvasták 
a je lentést,  nagyot néz tek  is r a j ta  és az tán  „ ira t­
tá rb a  helyezni rende lték .“

Előadás a földgázról. Pfeifer Ignácz mű­
egyetemi tanár január 26-án a Nemzeti Muzeum 
dísztermében előadást tartott a földgáz gazda­
sági értékesítéséről. Az érdekes előadást vetített 
képekkel kísérte.

M egb írságo lt bánya. A hunyadmegyei dévai 
já rá sb a n  Hondol községben levő Csertés-Clementi 
bán y a tá rsu la t  hosszabb időn á t  e lhanyagolta Clementi 
védnéven arany-ezüstre  adom ányozott bányáját, am iért  
a za latnai bányakap itányság  20 K elsőfokú birsággal 
fenyite tte  meg a tá rsu la to t .  E gyú tta l  felhívta a 
bánya tá rsu la to t ,  hogy a bányaüzem et 30 nap a la t t
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ind ítsák  meg, az eddigi e lhanyagolást igazolják, az 
üzem bevételt  je len tsék  be, va lam int uj igazgató 
válasz tásáró l és ide való bejelentéséről gondoskod­
janak, m er t  fenti határidő  sikerte len  e lte ltével a 
bányakap itányság  a bányajogositványt ol fogja vonni.

L án g-gyár. Nemrég h ir t  ad tu n k  arról, hogy a 
Láng gép- és vasgyár  ré szvény társasággá  a laku lt  át. 
Az uj ré szvény tá rsaság  M agyarország egyik legna­
gyobb gépgyára, mely term ékeivel nemcsak az orszá­
got, hanem a külföldet, különösen a B alkánt árasztja 
el. A gyár már régó ta  hazánkban k itünően  be van 
vezetve, az ország gépszükségle tének  kielégítésénél 
eddig is elsőrangú szerepet já ts z o t t  és kiváló h írnév­
nek örvend. De külföldön is kedvezŐ3n ismert, ami 
folyton emelkedő kiv ite lének  m indenesetre  nagy elő­
mozdítója. A tö rök  kereskedők  magyarországi lá to­
g a tá sa  ó ta  Törökország is igen kedvező elhelyező­
te rü le t  l e t t  gyártm ányai számára. Számolva azon 
nagy követelményekkel, m elyeket az utóbbi években 

. a  gépipar irányában tám asz tan ak  és te k in te t te l  arra, 
hogy a megrendelések oly nagy számban érkeznek, 
hogy a gyár helyisége a nagy egységek építésére 
szűknek  bizonyult, kényte len  üzemét és helyiségeit 
bővíteni. A m ár m ost is tek in té lyes  m éretekkel biró 
öntödéjét nagyobbitja, a szűknek  bizonyult szerelő­
csarnok fo ly ta tá sakén t pedig te ljesen uj, nagy egy­
ségek befogadására alkalm as, szerelő-műhelyt épit; 
ami által az uj ré szvény tá rsaság  Kétségtelenül Ma- 
gyaror zág legnagyobb vas- és gépgyárává lesz. 
Ezen uj ép ítkezések  u tán  a gyár abban a helyzetben 
lesz, hogy a Váci-uton levő, közvetlenül a Duna 
m elle tt  fekvő és a Nyugati-pályaudvarral iparvágány­
nyal ö sszekö tö tt  óriási gyárte lepén  sa já t  különle­
gességeit és pedig gőzturb inákat, Sulzer-rendszerü 
Diesel-motorokat és más mezőgazdasági és ipari gé­
p ek e t  nagy egységekben is építsen. Az utóbbi időben 
is különösen nagy egységeinek építése nevezetes. A 
B udapesti  Általános és a Magyar Villamossági Rész­
vén y tá rsaság  is tőle szerezte  be 4 drb. (á 1000 lóerős) 
gőzturbináit, melyek közül k e t t ő ,  már üzemben is 
van. A Zrínyi-hadihajó 5 drb. "(a 1000—1200 lóerős) 
tu rb iná it  is a Láng-gyár szállította . Jelenleg szerelés 
a la t t  áll egy Galgócra szállítandó 1000 lóerős és egy 
az újvidéki villam os-társaság szám ára  készülő 800 
lóerős Diesel-motor. A gyár  kiváló jó hírnevével és 
m egnagyobbíto tt  üzemével remélhetőleg b iz tosítéko t 
nyújt  arra, hogy a legmesszebbmenő igényeket is ki 
fogja elégíteni.

Gyár K issáriiiáson. A kissármási gáz fel- 
használására vegyészeti gyár van alakutóban. 
A vállalaf ujabb hírek szerint Erdélyi Vegyipari 
Müvek Rt. céggel alakul hárommillió alaptőkével 
Budapest Székhelylyel. Célja: műtrágya és salétrom 
termelés. Alapítók: a trieszti gázgyár-társaság, 
báró Hatvany József, Kuffler Henrik nagyiparos 
és dr. Brüll ügyvéd.

A fe lső b á n y á i b á n y á sz isk o lá b a n  a múlt hó
29., 30. és 31-én t a r to t t á k  a félévi* v izsgá la toka t 
Neubauer Ferenc  miniszteri tanácsos, M artiny Is tván 
főbányatanácsos és Oblatek Béla bányatanácsos 
elnöklete a la tt .

E ck aro lt V ilm os é s  Ifo ltz Ernő b u d ap esti 
m agyar m iiszak i terv ező  é s  ép itő  r.-t. február 
15-én ta r t j a  V. évi közgyűlését. Veszteség- és nye- 
reeségszámlája: Tartozik: 1. Lakbérszámla 1520 K. 2. 
Adószámla 3108 92 K. 3. Költségszámla 3887*41 K. 4. 
F ize tések  számlája 20.585 K. 5. Utazási költségszámla 
1315*01 K. G. Hirdetési költségszám la 3875*59 K. 7. 
Előre v e z e te t t  nyereség 1707 72 K. 8. Nyereség 1911- 
ben 17.447*50 K. Összesen 53.507*15 K. Követel: 1. 
Építkezési számla 38.429 97 K. 2. Tervezési számla 
0421*55 K. 3. Ju ta lékszám la  3917*25 K. 4. K am a t­
számla 1009*46 K. Áruszámla 36*25 K. 0. K étes kö­
ve te lések  számlája 1804*95 K. 7. Előre v e z e te t t  nyere­
ség 1710. évből 1967*72 K. Összesen 53.507*15 K.

A B a d a cso n y i b a za ltb á n y a  r.-t. február hó 
17-én ta r t j a  évi rendes közgyűlését. Veszteség- és 
nyereségszámlája: Veszteseg Badacsonyi üzemkiadá­
sok 256.791*94 K. Tördemici üzemkiadások 139.734*99 
K. B érm entesítés  27.544*38 K. Adó 6741*60 K. Köz­
költség  58.805;67 K. N yereség 108.716*85 K. Összesen 
599.335*43 K. Nyereség  1910. évi nyereség á th o za t  
8137*31 K. Ú tburkolás  Í2.313 88 K. Áru 578.884*24 K. 
Összesen 599.335*43 K.

A Salgótarjáni osztaléka. A Salgótarjáni 
Kőszénbánya Rt. igazgatósága legutóbb tartott 
ülésében megvizsgálta és megállapította az 1911. 
évi zárszámadásokat és elhatározta, hogy a feb­
ruár 20-ra egybehívandó közgyűlés elé azt az 
indítványt terjeszti, hogy a tiszta nyereségből 
bőséges leírások után részvényenkint 35 korona 
osztalékot állapítson meg az 1910-iki 32 korona 
osztalékkal szemben.

Az igazgatóság az összes központi és bánya­
tisztviselőknek 15 százalékos drágasági pótlékot 
szavazott meg és tudomásul vette azt az elnöki 
előterjesztést, mely szerint a társulati társládák 
balesetbiztosító osztálylyal bővíttettek ki, melynek

A BÁNYA

F e l t e n  é s  G u i l l e a u m e
kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár 
----------------részvénytársaság

B u d a p e s t ,  V., V i z a f o g ó  1460. s z á m .

Ólomkábelek. ^  Villám világítási vezetékek.
Sodronykötelek.

Elektrol ytíkus vörösrézluizalok, okonitvczetékek, szerelvények stb«
(B/2095/619/25.) j
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összes terheit a társulat magára vette és hogy a 
társtáöák uj alapszabályai a munkásoknak oly 
nyugbért biztosítanak, mely a hazai társládák 
által megállapított nyugbérek között a legmaga­
sabbhoz tartozik.

V illam os te lep  Hfni*tinschizzan. A Ganz és 
Tsa Danubius r.-t. nem rég kérv én y t  te r je s z te t t  a 
susáki községtanács elé, melyben egy villamostelep­
nek Susákon való ép í té s in ek  engedélyezését kérte . 
A képv ise lő testü le t  m egadta  az engedély t, azonban 
é r te s í te t te  a tá rsaságo t ,  hogy M artinschizza község­
ben előnyösebb lenne a telep lé tesítése , mivel m ost 
kiépítik o t t  a kikötőt,  ami a telep részére szükséges 
szén s z á r í tá s á t  megkönnyítené.

V izsg á la t B ráilon. Czerminger Alfréd zalatnai 
kir. bányakap itány  a brádvidéki a ranybányásza t  
bányarendőri felülvizsgálása céljából a múlt hó 20.
óta  Brádon ta r tó zk o d o tt .

A dinamit halottjai. Kölnből jelentik újabban, 
hogy a Nobel-társaság gyártelepén fölrobbant dinamitnak 
negyven munkás áldozata volt.

S zeren csé tlen ség ek . Selmecbányáról kapjuk 
a hirt,  hogy a Mária aknában  halálos végii szeren­
csétlenség tö r tén t .  Sziklarepesztéssel foglalkozott 
három bányász s amikor a robbanás u tán  a tö rm e­
léke t  e lak a r ták  távolítani, egy meglazult szikla a 
m unkásokra  zuhant. D ebnárszky Ignác azonnal meg­
halt, Kradzky Is tván  a lábán, Szártoris  János  pedig 
a fejsén sebesült  meg súlyosan. A szerencsétlenség 
helyén Szegedi Sándor dr., bányaorvos azonnal meg­
jelent, a sebesü lteke t  ápolásba v e t te  s a kórházba 
szá l l í t ta t ta .  D ebnárszky a kórházba szállítás közben 
meghalt. — A Miksa-aknán is szerencsétlenséget 
okozott  ogy 1 omló szikla. Fábián Károly bányam un­
kás s é rü ’t  meg könnyebben. — A verespatak i k incs­
tári  bányában egy 8 m é te r  hosszú bányafa r á e se t t  
Berindei Á brahám ra és lábain súlyosabb te rm észe tű  
sérü lést  okozott.

C ég jeg y zés i h írek . U ngvári grán itbánya  és 
csiszoló-gyár H aláss Testvérek vs Ungár Mór. Szék­
helye: Ungvár, cégvezetők: Halász Ignác, Halász 
Vilmos és Ungár Mór. A cég együ ttesen  jegyeztetik .
— Schöcll K áro ly  kő-, hom ok-, kavicsszá llitási, útépí­
tési és kövezési vá lla la t. Főtelep: Budapest. A céget 
Schödl Károly, Schödl Is tván  és Bell Miklós t á r s t a ­
gok ke t te je  együ ttesen  képviseli és jegyzi. — Archi- 
m ides’csavargyár r.-t. fe lszám olás alatt. Főtelep: Bu­
dapest; felszámolók: B arta , Grossmann, K im er, Spira 
Henrik és Takács. — Szabadalm azott osztrák-m agyar  
állam vasut-társaság. Nevole Szvetozár igazgatónak 
szabályszerű cégjegyzési jogosultsága be jegyeztete tt .  
M agyar M érleg-és G épgyár E.-t. Ifj. gróf Teleki József 
igazgatósági tag n ak  ebbeli minősége és cégjegyzési 
jogosultsága be jegyeztete tt .  — M agyar  \Vaggon- és 
G épgyár R.-t. Főtelep: Győr. Schöne Frigyes cégve­
zetői minősége a szolgálatból való kilépés folytán 
megszűnt. — Á lta lános G épgyár R.-t. Főtelep: Buda­
pest. Rupp Zsigmond, Herczegh József, Deutsch An­
tal és dr. Siklóssy József igazgatósági tagoknak  
ebbeli minőségük és cégjegyzési jogosultságuk beje­
gy ez te te t t .  — A z osztr.-m agyar I . ált. tisztviselő- 
egylet bánya- és erdészeti t isz t i ta k a ré k  és előleg­
tá rsu la ta ,  szöve tkeze t  ko r lá to lt  felelősséggel. Dr. 
Szekeres Kálmán igazgatósági tag n ak  ebbeli minő' 
sége és cégjegyzési jogosultsága bejegyeztete tt .

D. R. Névtelen levelekre nem válaszolunk.
C*. Kb. Tudósítása, kívánsága szerint névaláírás nélkül 

Ir/'kérí, kuniul régebbi közleményéért dij

A szerkesztésért felelős Dr. Bischitz Béla.

M indenütt kapható  da rab o n k in t 70 fillér árban .

Hirdetmény.
Kerestetik megvételre vagy cca kőt, 

év tartam ára bérbevételre egy 80—90 eff. 
lóerőt leadó használt, de jó állapotú vagy 
legalább is kijavítható lokomobil, továbbá 
egy minimálisan 00 KVA-t leadó használt 
háromphásisu villamos generátor.

Részletes ajánlatok alulírott cimre folyó' 
hó végéig nyújtandók be.

Vajdaliunyad, 1912. évi január hó 15.

K. hir. vasgyári I M I  V s j i l w d o n .
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